ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

                Avenida Manoel Divino, nº 75 - Centro

                       CEP: 64245-000

                        Fone/Fax: (86) 3346-1254

                 Email: camarasjd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 008/2017

Ao Exmo. Sr.

CARLOS CARVALHO ARAÚJO

Presidente da Câmara

São José do Divino-PI

Senhor Presidente,

 Francisco Carlos Sampaio Portela e Patrícia Carvalho Cerqueira vereadores com assento

nesta Casa Legislativa, subscrevem este expediente, INDICANDO ao Prefeito Municipal, Sr. Antonio

Nonato Lima Gomes, amparado no artigo 87 do Regimento Interno e demais disposições legais,

que se tome providências no sentido de implantação de faixas de trânsito elevadas ou similares na

frente de escolas, unidades de saúde e templos religiosos no município de São José do Divino- PI.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação justifica-se pelo fato de vários contatos com diversos moradores e

pais de alunos, tendo como argumento a falta de um local adequado e seguro para a travessia da

via.

Considerando a extrema necessidade de proteção e segurança às crianças, professores,

servidores e demais moradores, uma faixa de pedestres, no mínimo, colaboraria e evitaria

possíveis acidentes no local.

Diante disto, por questões de maior segurança, requer sejam tomadas as devidas

providências.

Sala das Sessões, 06 de março de 2017.

Patrícia Cerqueira
Vereadora – PSDB

Carlos Portela
Vereador – PT